
 外に出ればまだまだ汗ばむ季節ではありますが、少しずつ秋の訪れを感じているこの頃。 

プールも終わり、子どもたちは有り余る体力で、お散歩や戸外遊びをおもいっきり楽しんでいます。朝晩と日中との気温差が大きいため体調を崩しやすくなります。 

日頃よりお子さまの体調の変化をよく確認して頂き、体調の変化が見られる場合には、速やかに病院を受診していただきたいと思います。 
 

 
【今月の歌】 

・もみじ 

・赤とんぼ 

・真っ赤な秋 

・コロコロたまご 
 

 

【敬老会】 

 地域交流の一環として、２０日(火)に近隣にあります≪アシステット 

リビング≫介護施設にお伺いさせていただき、おじいちゃん・おばあちゃ

んと一緒にお歌を歌ったり、子どもたちから栞のプレゼントを渡しに行っ

て参ります。 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

【今月のイベント】 

１日 避難訓練 

１９日 敬老の日 

２０日 敬老会 

２２日 春分の日 

３０日 お誕生会 

 

 

 

 

 
 

 

 

８月２６日 
さわべ ゆかこ 

ちゃん   

【敬老の日のお願い‼】 
日頃、子どもたちがお世

話になっている、おじいち

ゃん・おばあちゃんへの感

謝の手紙を作成したいと考

えております。 

御葉書き１人 2 枚までご

用意頂き、５日(月)までに園

までお持ちください。 

表面に送り先住所・氏名、

お子さまのお名前を記入し

て頂き、裏面は園で製作し

ますので、何も書かないよ

うにお願いします！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【1 歳児】 

 『自分でやる』といった思

いが強く見られるようにな

りました。 

また、園での生活リズムもわ

かり、次は何をするといった

一日の流れでも動けるよう

になってきました。 

先生が「お外遊び行きます

よ」や、「お迎えの準備しま

しょう」と呼びかけると、す

ぐに自分の靴下を取りに行

き履こうとする姿が見られ

ます！ 

【0 歳児】 

 夏の遊びを通し、一段と

成長したように感じます。

初めての水遊び体験をした

子どもたちはプールを見る

なりビックリとした表情を

浮かべていました。 

恐る恐るプールの水を触

っていた子どもたちです

が、数を重ねるごとに水に

触れて遊ぶことをとても楽

しんでいました。バケツや

ジョウロも上手に使って遊

べるようになりましたね♪ 

 

 

 

 

【お願い】 
・下着や洋服への記名をお願

い致します。 
・爪切りをお願い致します。 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

【防災訓練】 

9月1日は皆で「総合防災訓練」です！ 

訓練内容として、➀[防災集会(災害時の避難の仕方について)] 

②[災害時の避難体験(卵の殻をガラスに見立て歩く避難)] 

③[避難食による給食(アルファ米など)] 

④[避難訓練(一時避難場所への移動]を実施。 

≪親子で防災チェック≫ 

◎災害が起きたとき、やるべきことはなにか、またどんな物が

必要になるのかを調べておきましょう。 

◎子どもと一緒に自宅周辺を散歩しながら、避難場所までのル

ートも確認しておくといいですね。 

◎非常用のアイテムをまとめて用意しておけば、もしものとき

にすぐに避難できたり、ライフラインがストップしてしまった

ときの備えにもなります。 

◎セットで売られている一般的な非常袋には子ども用のアイテ

ムは入っていないので、おむつなど年齢に合わせて必要なモノ

を用意しておきましょう！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【今月の誕生日】 

9 月 27 日 

おかむら みわちゃん 

 

 

【2 歳児以上】 

 夏の思い出をたくさんお

話してくれる子どもたち。

夏の様々な体験を楽しんだ

ようですね！ 

話す言葉もはっきりし、先

生たちとの会話も意味を理

解し使えるようになってき

ているように思います。二

語文が話せるようになった

らトイレトレーニングのス

タートをするタイミングと

言われています。少しずつ

進めていきましょう☆ 

 

 

 

 

【敬老の日のお願い‼】 
日頃、子ども達がお世話に成

っている、おじいちゃん・お

ばあちゃんへの感謝の手紙

を作成したいと考えており

ます。 

御葉書き一人 2 枚までのご

準備をお願い致します。 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

【お願い】 

◎衣類・持ち物への記

名、爪切りをお願い

致します。 

◎園でも早めの伝達を

心掛けております

が、補充物に関する

連絡帳への記載があ

りましたら、早めに

お持ち頂けると助か

ります。 

 

 

  

【感染症について】 

 園では現在、水疱

瘡・ヘルパンギーナが

出ております。 

集団生活を行う場で

ありますので、お子さ

まの様子や皮膚の状

態を日頃より確認し

ていただき、異常が見

られる場合には二次

感染を防ぐためにも

無理な登園はさせず

に、早めの病院への受

診をお願い致します。 

 

 

 

 

  ９月の園だより ≪実籾保育園≫ 

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/_ylt=A2RivcqWK.pWjVoA7CyU3uV7/SIG=129ufv0oi/EXP=1458273558/**http:/01.gatag.net/img/201507/30l/gatag-00012564.jpg

